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Scenariusz 1  |  Gdzie się kryje woda?
Opracowanie scenariusza i kart pracy: Centrum EduFun

Słuchowisko: Aneta Chmielińska

Grupa wiekowa: uczniowie I etapu edukacyjnego.

Czas trwania zajęć: wedle uznania nauczyciela i możliwości organizacyjnych/percepcyjnych grupy wiekowej, z którą zajęcia są 
przeprowadzane (materiał może być rozłożony nawet na kilka dni lub na projekt edukacyjny). Projekt może być realizowany 
przez cały rok. Wskazane jest przeprowadzenie zajęć w różnych porach roku, aby dzieci mogły obserwować zmiany w przyrodzie 
i rolę wody w różnych warunkach. 

Cel główny

Zapoznanie dzieci z rolą i znaczeniem wody w środowisku przyrodniczym i w życiu człowieka.

Cele szczegółowe

Dziecko/uczeń:

•	 potrafi wskazać miejsca, w których można znaleźć wodę w najbliższym otoczeniu,

•	 rozumie, że woda jest niezbędna do życia ludzi, zwierząt i roślin,

•	 zna podstawowe etapy obiegu wody w przyrodzie,

•	 potrafi wymienić sposoby zatrzymywania wody w środowisku,

•	 rozumie, że człowiek może wspierać przyrodę poprzez odpowiednie działania, np. ogród deszczowy,

•	 ma świadomość konieczności ochrony ekosystemów wodnych.

Przygotowanie do zajęć

Przeanalizuj zasoby związane z tematem (umieszczone na platformie planetaenergii.pl) oraz wybierz ćwiczenia odpowiednie 
do wieku i możliwości dzieci, z którymi będziesz prowadzić zajęcia. Wprowadzeniem do lekcji może być obserwacja deszczu, 
spacer, słuchowisko, a wybrane ćwiczenia mogą być jej uzupełnieniem (np. poprzez wprowadzenie trudnego słownictwa, 
podsumowanie zajęć, sprawdzenie zdobytej wiedzy itp.). Do zajęć można dodać własne zajęcia ruchowe, plastyczne oraz 
dydaktyczne. 

PROPONOWANY PRZEBIEG ZAJĘĆ

	 I. 	 Rozpoczęcie zajęć. Zabawa ruchowa – Woda w mojej okolicy.

	 II. 	 Słuchowisko – Gdzie się kryje woda?

	 III. 	 Zabawa plastyczna – Wędrówka wody w przyrodzie

	 IV. 	 Eksperyment – Gdzie wędruje woda?

	 V. 	 Zabawa dydaktyczna – Jak zatrzymać wodę w środowisku?

	 VI. 	 Zabawa dydaktyczna – Ogród deszczowy

	VII. 	 Eksperyment – Ogród deszczowy

	VIII. 	 Zakończenie zajęć
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Wskazówki dla nauczyciela:

•	 Przygotowując się do zajęć zalecamy zapoznanie się ze znaczeniem pojęć – hydrosfera, obieg wody w przyrodzie, 
retencja, wody gruntowe, ogród deszczowy

•	 Warto posłuchać podcastu Dzikoprzygody – podcast o naturze by Aneta Chmielińska

•	 Warto odwiedzić strony organizacji zajmujących się ochroną bioróżnorodności: 

	 - Fundacja Dzika Przyroda

- Stowarzyszenie na rzecz wszystkich istot

- Polskie Towarzystwo Służb Ochrony Przyrody

- Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „Salamandra”

- Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian”

- Towarzystwo „Szansa dla bociana”

•	 Odwiedź blog przyrodniczy www.dbajobociany.pl

•	 Nawiąż współpracę z lokalnymi przyrodnikami, jednostkami naukowymi zbierającymi dane
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I. Rozpoczęcie zajęć. Zabawa ruchowa - Woda w mojej okolicy

Nauczyciel omawia z dziećmi 

•	 Gdzie widzimy wodę na Ziemi? (morza, rzeki, deszcz, w kranie).

•	 Kto jej potrzebuje? (ludzie, rośliny, zwierzęta).

•	 Gdzie w Twojej okolicy można spotkać wodę? (woda z kranu, kałuża, staw, rzeka, jezioro).

Nauczyciel rozwija wrażliwość dzieci pytając: Co by się stało, gdyby wody nagle zabrakło?

Zajęcia można wzbogacić zabawą ruchową. Nauczyciel czyta dzieciom różne stwierdzenia. Jeśli zdanie jest prawdziwe, dzieci 
przechodzą na prawą stronę sali. Jeśli stwierdzenie jest fałszywe, przechodzą na lewą stronę sali.

1.	 Woda gasi nasze pragnienie.
2.	 Mogę umyć ręce bez użycia wody.
3.	 Kałuże mogą być domem dla owadów i źródłem wody dla ptaków.
4.	 Dzięki wodzie rosną kwiaty, drzewa i warzywa.
5.	 Rośliny rosną bez podlewania.
6.	 Woda daje schronienie rybom i innym zwierzętom wodnym.
7.	 Bez wody nie byłoby deszczu, który nawadnia ziemię.
8.	 Na podmokłych łąkach woda nie znika szybko i korzystają z niej zwierzęta.
9.	 …

Dokończcie zdanie:

•	 Dzięki wodzie możemy … (pić / …).

•	 Dzięki wodzie, rośliny …

•	 Dzięki wodzie, zwierzęta …

•	 Dzięki wodzie, ryby …

•	 Dzięki wodzie świat jest …

II. Słuchowisko – Gdzie się kryje woda?

Nauczyciel prosi dzieci, aby usiadły wygodnie (mogą się również położyć, jeśli pozwala na to przestrzeń oraz jeśli czują się 
z  tym komfortowo mogą zamknąć oczy). „Czas na słuchowisko! Za chwilę odsłuchamy opowieści o wodzie. Dowiemy się, 
gdzie można ją spotkać i jak różnorodne ma oblicza. Woda to nie tylko krople deszczu, kałuże, rzeki i jeziora. Kryje się również 
w nas samych, w mchu, pod ziemią, w roślinach, a nawet we mgle. Podczas słuchowiska poznamy pojęcia takie jak: źródło, 
para wodna, obieg wody w przyrodzie, studnia, mgła, wilgoć.”

Zadanie: Wykreślanka. 

Do zajęć można użyć Karta pracy – Woda w mojej okolicy. 

Po odsłuchaniu dzieci wykreślają wszystkie miejsca, w których skrywa się woda.
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III. Wędrówka wody w przyrodzie

Nauczyciel wprowadza dzieci w temat obiegu wody w przyrodzie, zadając pytania skłaniające do myślenia: „Skąd deszcz ma 
wodę? Jak woda trafia do chmur? Co się dzieje z wodą, gdy spada na ziemię? Dlaczego w rzekach płynie woda, nawet gdy 
długo nie pada deszcz? Czy woda może się skończyć?”

Podczas rozmowy dzieci poznają ważne pojęcia związane z obiegiem wody: hydrosfera, skraplanie, parowanie, opady atmos-
feryczne, spływ powierzchniowy, wsiąkanie i gromadzenie wody w ziemi, wody podziemne.

Następnie nauczyciel omawia z dziećmi poszczególne etapy obiegu wody w przyrodzie:

•	 działanie słońca – pod wpływem ciepła woda z kałuż, jezior, rzek i mórz zaczyna parować (nauczyciel podkreśla znacze-
nie lokalnych źródeł wody),

•	 parowanie – woda unosi się do atmosfery i zmienia w parę wodną,

•	 skraplanie (kondensacja) – para wodna zamienia się w chmury,

•	 opady atmosferyczne – deszcz, śnieg, grad spadają na ziemię,

•	 spływ powierzchniowy – woda spływa po ziemi do kałuż, rzek i jezior, a następnie dalej do mórz i oceanów,

•	 wsiąkanie i gromadzenie – część wody przenika do gleby, tworząc wody podziemne,

•	 powrót – woda wraca do rzek, jezior i kałuż, a z czasem także do mórz i oceanów, zamykając cykl i rozpoczynając go od 
nowa.

Zadanie: Eksperyment – przemiany wody 

Nauczyciel w miarę możliwości przeprowadza eksperyment w klasie z dziećmi. Opcjonalnie nauczyciel zachęca dzieci, do wy-
konania eksperymentu w domu z rodzicami. 

Przebieg eksperymentu:

Osoba dorosła gotuje wodę w garnku, a dzieci obserwują, co dzieje się podczas podgrzewania. Nad powierzchnią wody za-
czyna unosić się para – niewidzialna woda w postaci gazu. Następnie dorosły przykłada zimną pokrywkę nad garnkiem. Dzieci 
mogą zauważyć, że na jej powierzchni pojawiają się małe kropelki wody. To para wodna, która ochłodziła się i zamieniła z po-
wrotem w ciecz – ten proces nazywa się skraplaniem.

Wniosek: Dzięki temu prostemu doświadczeniu dzieci poznają, że woda może zmieniać swoją postać, z ciekłej w gazową 
i z powrotem w ciekłą.

Zadanie: Pokoloruj obieg wody

Do zajęć można użyć Karta pracy – Obieg wody.

Dzieci wpisują nazwy etapów obiegu wody w odpowiednie miejsca na schemacie oraz kolorują go zgodnie z podanym kodem.
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IV. Gdzie wędruje woda?

Nauczyciel zadaje dzieciom pytania skłaniające do myślenia: „Dlaczego czasami, mimo że dużo pada, wciąż jest sucho? Czy 
słyszeliście, że w Polsce bywa susza? Jak to możliwe, że czasem pada dużo deszczu, a mimo to poziom wody w rzekach jest 
niski?”

Następnie nauczyciel wyjaśnia, że:

•	 woda może wsiąkać w glebę, spływać po powierzchni lub trafiać do rzek i jezior,

•	 deszcz nie zawsze wystarcza – jeśli woda szybko spływa lub paruje, gleba pozostaje sucha,

•	 rośliny potrzebują wody w glebie, a nie tylko na jej powierzchni,

•	 duża ilość opadów nie zawsze oznacza, że gleba jest naprawdę nawodniona,

•	 gdy deszcz pada bardzo szybko na twardą, suchą ziemię – woda spływa i nie zdąży wsiąknąć,

•	 w miejscach z wieloma budynkami i asfaltem woda nie ma gdzie wsiąknąć i ucieka do kanalizacji lub rzek,

•	 deszcz może spaść w jednym miejscu, a inne tereny wciąż pozostają suche.

Zadanie: Eksperyment – przemieszczanie się wody

Materiały: dwa kubeczki, słomka/rurka, woda

Nauczyciel w miarę możliwości przeprowadza eksperyment w klasie z dziećmi.

Przebieg eksperymentu:

Nauczyciel przygotowuje dwa plastikowe kubeczki, w których na tej samej wysokości (ok. 3–4 cm od dna) wykonuje otwory 
o średnicy słomki. Dzieci łączą kubeczki słomką, a miejsca połączenia uszczelniają plasteliną. Następnie do jednego z kubków 
wlewają wodę i obserwują, co się dzieje. Po chwili poziom wody wyrównuje się w obu kubkach, ponieważ woda przemieszcza 
się przez słomkę.

Wniosek: Eksperyment pokazuje, że woda przemieszcza się z jednego miejsca do drugiego określonymi drogami. W naturze 
deszcz, który spada w danym regionie, zasila lokalne rzeki, jeziora i wody podziemne, może również spływać powierzchnio-
wo do morza lub oceanu. Przenikając do gleby, woda wypełnia wolne przestrzenie i układa się na jednej wysokości, tworząc 
warstwę wód gruntowych. Nie oznacza to jednak, że ta woda zostanie przeniesiona do innych, oddalonych obszarów, w któ-
rych występuje deficyt opadów. Dlatego w jednym regionie może dochodzić do intensywnych opadów i lokalnych podtopień, 
podczas gdy w innym, mimo bliskości geograficznej, utrzymuje się susza.

Zadanie: Środowiska wodne

Do zajęć można użyć Karta pracy – Środowiska wodne

Na karcie pracy dzieci łączą ilustracje przedstawiające różne miejsca, w których występuje woda (np. kałuża, jezioro, rzeka, 
studnia, morze, mech), z ich definicjami.
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V. Jak zatrzymać wodę w środowisku?

Nauczyciel pyta dzieci, czy potrafią wyobrazić sobie dzień bez wody – bez picia, mycia czy podlewania roślin. Nauczyciel wyja-
śnia, że woda jest potrzebna wszystkim – ludziom, zwierzętom i roślinom. Bez niej nie ma życia.  Następnie nauczyciel omawia 
z dziećmi sposoby zatrzymywania wody w środowisku (sadzenie roślin, które lubią wilgoć, ogrody deszczowe, łąki, mokradła, 
torfowiska, stawy, zielone pasy przy drogach, chodniki z dziurkami lub przerwami, przez które woda może wsiąkać w ziemie).

Zadanie: Jak mogę pomóc środowisku zatrzymać wodę

Do zajęć można użyć Karta pracy – Pomagam środowisku

Dzieci zaznaczają te ilustracje, które pokazują rozwiązania pomagające środowisku zatrzymywać wodę).

VI. Ogród deszczowy

Nauczyciel opowiada dzieciom, jak możemy dobrze wykorzystać deszcz. Zamiast pozwolić wodzie szybko uciec do kanalizacji, 
można stworzyć specjalne miejsca – ogrody deszczowe. To przestrzenie pełna roślin, które zatrzymują wodę opadową, poma-
gają jej wsiąkać w ziemię i dodatkowo stają się domem dla owadów, ptaków i innych zwierząt. Dzięki ogrodom deszczowym 
woda nie marnuje się, ale wspiera przyrodę i ludzi.

Zadanie: Nasz ogród deszczowy

Do zajęć można użyć Karta pracy – Nasz ogród deszczowy

Zadaniem dzieci jest dorysować drugą część ogrodu deszczowego, zgodnie z podanym wzorem.
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VII. Ogród deszczowy – eksperyment i budowa – zadanie dodatkowe

Nauczyciel pokazuje w praktyce działanie ogrodu deszczowego. Wyjaśnia, że ogród deszczowy działa podobnie jak gąbka – 
zatrzymuje wodę deszczową, zamiast pozwalać jej szybko spłynąć i zmarnować się.

Zadanie: Eksperyment - Budowa ogrodu deszczowego

Następnie dzieci, pod okiem nauczyciela, tworzą własny model ogrodu deszczowego:

1.	 Wybierają miejsce lekko zagłębione – najlepiej tam, gdzie spływa woda z dachu lub podwórka.

2.	 Kopią płytki dołek (10–20 cm). Można utworzyć fale lub małe tarasy, aby woda zatrzymywała się dłużej.

3.	 Na dno wysypują warstwę kamieni lub żwiru. Na wierzch nasypują ziemię ogrodową lub mieszankę ziemi z piaskiem.

4.	 Sadzą rośliny, które lubią wilgoć, np. kosaćce, knieć błotną. Rośliny sadzone w grupach lepiej zatrzymują wodę i chronią 
siebie nawzajem.

5.	 Dodają elementy ozdobne – kamienie, patyczki, małe kładki. Kamienie dodatkowo spowalniają spływ wody.

6.	 Na początku rośliny trzeba podlewać, aż się przyjmą. Później wystarczy deszcz, który sam zadba o podlewanie.

7.	 Dzieci obserwują, co dzieje się z wodą i jak reaguje przyroda: które rośliny najlepiej rosną, jakie owady, ptaki i zwierzęta 
odwiedzają ogród.

Wniosek: Dzięki temu doświadczeniu dzieci przekonują się, że ogród deszczowy zatrzymuje wodę w środowisku, wspiera ro-
śliny i zwierzęta oraz poprawia wygląd otoczenia.

VIII. Zakończenie zajęć

Na zakończenie nauczyciel pyta dzieci, co najbardziej im się podobało podczas zajęć i czego nowego się dowiedziały. Dziękuje 
uczniom za wspólną zabawę i naukę oraz chwali ich za aktywność i zaangażowanie. Na koniec zachęca dzieci, aby porozma-
wiały z rodzicami o tym, jak wspólnie mogą dbać o planetę, np. oszczędzając wodę w codziennym życiu.

Karty pracy:

KARTA PRACY 1 – Wykreślanka – Woda w mojej okolicy

KARTA PRACY 2 – Kolorowanka – Obieg wody

KARTA PRACY 3 – Środowiska wodne

KARTA PRACY 4 – Pomagam środowisku

KARTA PRACY 5 – Nasz ogród deszczowy

Eksperymenty:

EKSPERYMENT 1 – Eksperyment – przemiany wody

EKSPERYMENT 1 – Eksperyment – przemieszczanie się wody

EKSPERYMENT 3 – Eksperyment - Budowa ogrodu deszczowego

Słuchowisko:

1. Słuchowisko – Gdzie się kryje woda?


